
О городском бюджете на 2021-2023 годы

С истёкшим сроком
Решение Арысского городского маслихата Туркестанской области от 24 декабря 2020 
года № 57/404-VI. Зарегистрировано Департаментом юстиции Туркестанской области 
31 декабря 2020 года № 5997. Прекращено действие в связи с истечением срока
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2021.
      В соответствии с пунктом 2 ,  статьи 75 Бюджетного кодекса статьи 9 пунктом 2
Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года,  пункта 1 статьи 6 Закона подпунктом 1)
Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении
и самоуправлении в Республике Казахстан" и  Туркестанского областного решением
маслихата от 11 декабря 2020 года за № 54/557-VI "Об областном бюджете на 2021-
2023 годы", зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 5953, маслихат города Арыс РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет города Арыс на 2021-2023 годы согласно ,  и приложениям 1 2

 соответственно, в том числе на 2021 год в следующих объемах:3
      1) доходы – 16 506 830 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 2 565 766 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 144 584 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 75 111 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 13 721 369 тысяч тенге;
      2) затраты – 16 511 772 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 18 775 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 26 253 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –7 478 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – -1 620 тысяч тенге:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 1 620 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 22 097 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 22 097 тысяч 
тенге;
      поступление займов – 26 253 тысяч тенге;
      погашение займов – 7 478 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 3 322 тысяч тенге.



      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения Арысского городского маслихата 
Туркестанской области от 30.11.2021 № 15/72-VІІ (вводится в действие с 01.01.2021).
      2. Установить на 2021 год норматив распределения общей суммы поступлений 
корпоративного подоходного, индивидуального подоходного налогов и социального 
налога:
      по корпоративному подоходному налогу с юридических лиц, за исключением 
поступлений от субъектов крупного предпринимательства и организаций нефтяного 
сектора, по индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у источника 
выплаты, индивидуальному подоходному налогу с доходов иностранных граждан, не 
облагаемых у источника выплаты, и социальному налогу в городской бюджет 50 
процентов, в областной бюджет 50 процентов.
      3. Предусмотреть на 2021 год размеры субвенций, передаваемых из городского 
бюджета в бюджеты сельских округов, в общей сумме 137 968 тысяч тенге, в том числе
:
Сельский округ Ақдала 18302 тысяч тенге;

Сельский округ Байыркум 21805 тысяч тенге;

Сельский округ Дермене 24799 тысяч тенге;

Сельский округ Жидели 26729 тысяч тенге;

Сельский округ Монтайтас 24047 тысяч тенге;

Сельский округ Кожатогай 22286 тысяч тенге.

      4. Утвердить резерв акимата города на 2021 год в сумме 27 428 тысяч тенге.
      5. Утвердить согласно  перечень городских бюджетных программ приложению 4
развития и бюджетных инвестиционных проектов и программ на 2021 год.
      6. Установить на 2021 год повышенные на двадцать пять процентов должностные 
оклады и тарифные ставки специалистам в области социального обеспечения, культуры
, являющимся гражданскими служащими и работающим в сельской местности в 
организациях, финансируемых из городского бюджета, по сравнению с окладами и 
ставками гражданских служащих, занимающихся этими видами деятельности в 
городских условиях.
      7. Государственному учреждению "Аппарат маслихата города Арыс" в порядке, 
установленном законодательством Республики Казахстан, обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего решения в Республиканском 
государственном учреждении "Департамент юстиции Туркестанской области 
Министерства юстиции Республики Казахстан";
      2) размещение настоящего решения на интернет-ресурсе аппарата маслихата города
Арыс после его официального опубликования.
      8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя 
аппарата маслихата города Арыс М.Сыдыхова.



      9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2021 года.
      Председатель сессии городского маслихата К. Елгонов
      Секретарь Арысского городского маслихата А. Байтанаев

 

Приложение 1 к решению
маслихата города Арыс
от 24 декабря 2020 года

№ 57/404-VI

Городской бюджет на 2021 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения Арысского городского маслихата 
Туркестанской области от 30.11.2021  (вводится в действие с 01.01.2021).№ 15/72-VІІ
Категория Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

1 2 3

1. Доходы 16506830

1 Налоговые поступления 2565766

01 Подоходный налог 796274

1 Корпоративный подоходный 
налог

142908

2
Индивидуальный подоходный 
налог

653366

03 Социальный налог 835620

1 Социальный налог 835620

04 Hалоги на собственность 826447

1 Hалоги на имущество 686974

3 Земельный налог 18580

4 Hалог на транспортные средства 120453

5 Единый земельный налог 440

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

56681

2 Акцизы 6471

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

41200

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

9010

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

50744

1 Государственная пошлина 50744



2 Неналоговые поступления 144584

01
Доходы от государственной 
собственности

22709

1
Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

261

3
Дивиденды на государственные 
пакеты акций, находящиеся в 
государственной собственности

1138

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

21300

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

10

03

Поступления от государственных 
закупок, организованных 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета

112

1

Поступления от государственных 
закупок, организованных 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета

112

04

Штрафы, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета 
Национального Банка Республики 
Казахстан

376

1

Штрафы, пени, санкции,
взыскания,налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета 
Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением 
поступлений от организаций 
нефтяного сектора

376

06 Прочие неналоговые поступления 121387

1 Прочие неналоговые поступления 121387

3
Поступления от продажи 
основного капитала

75111

01 Продажа государственного 
имущества, закрепленного за

111



1 Продажа государственного 
имущества, закрепленного за

111

03
Продажа земли и нематериальных 
активов

75000

1 Продажа земли 75000

Поступления трансфертов 13721369

4 Поступления трансфертов 13721369

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

13721369

2 Трансферты из областного 
бюджета

13721369

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. Затраты 16511772

01
Государственны
е услуги общего 
характера

953751

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

223244

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

42733

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

42440

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

293

122

Аппарат акима 
района (города 

180511



областного 
значения)

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

179352

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1159

2 Финансовая 
деятельность

2326

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2326

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2326

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

728181

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

584068

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 

273714



транспорта и 
автомобильных 
дорог

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

310354

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

96372

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

46394

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

774

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

49204

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

47741

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

47741

02 Оборона 255349



1 Военные нужды 18634

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

18634

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

18634

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

236715

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

236715

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

233500

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

3215

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

35850



9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

35850

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

35850

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

35850

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1582809

1
Социальное 
обеспечение

316644

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

316644

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

316644

2
Социальная 
помощь

1035442

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1031847

002 Программа 
занятости

510300

Оказание 
социальной 
помощи на 



004

приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

15168

006
Оказание 
жилищной 
помощи

24935

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

83031

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2824

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

210911

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка 93167



, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

91511

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3595

068

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
граждан на 
общественном 
транспорте (
кроме такси) по 
решению 
местных 
представительн
ых органов

3595

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

230723

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

229723

Услуги по 
реализации 
государственной



001

политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

53479

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

660

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1705

050

Реализация 
П л а н а  
мероприятий по 
обеспечению 
п р а в  и  
улучшению 
качества жизни 
инвалидов

170183

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

3696

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1000

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

1000



07 Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2112614

1 Жилищное 
хозяйство

645533

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1400

005 Снос аварийного
и ветхого жилья

1400

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

644133

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

443133

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

201000

2 Коммунальное 
хозяйство

848451

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

848451



011 Обеспечение 
бесперебойного 
теплоснабжения 
малых городов

137902

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

90004

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения)

19886

027

Г а з ,  
находящийся в 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения)

3258

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

4295

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

556369

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

36737

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

618630

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

618630



015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

30489

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

23120

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

565021

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

632659

1
Деятельность в 
области  
культуры

119791

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

116598

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

116598

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

3193

011
Развития 
объектов 
культуры

3193

2 Спорт 219257

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

219257

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  19145



физической 
культуры и 
спорта

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

187112

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

5000

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

8000

3 Информационно
е пространство

166457

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

109195

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

93049

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

16146

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

57262



002
Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

57262

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

127154

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

35096

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

19081

010

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

250

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

15765

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

92058

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос

46878



т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

40264

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2990

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

1926

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

208259

1
Топливо и 
энергетика

121273

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

121273

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

121273

9

Прочие услуги в
области  
топливно-энерге
тического 
комплекса и 
недропользован
ия

86986

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

76986

036
Развитие 
газотранспортно
й системы

76986

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским, 
пригородным и 
внутрирайонны
м отношениям.

10000

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

92014

1
Сельское 
хозяйство

55459

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

32956

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

31319

006

Капитальные 
расходы 

1637



государственног
о органа

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

22503

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

22503

6 Земельные 
отношения

30139

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

30139

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

19860

003

Земельно-хозяйс
твенное  
устройство 
населенных 
пунктов

9295

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

984

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

6416



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

6416

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

6416

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

162720

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

162720

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

133498

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

132278

017

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1220

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

29222

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 

23475



градостроительс
тва на местном 
уровне

003

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
района  и  
генеральных 
п л а н о в  
населенных 
пунктов

4100

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1647

12 Транспорт и 
коммуникации

198639

1 Автомобильный 
транспорт

198639

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

198639

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

198639

13 Прочие 728242

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

32840

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

32840

Услуги по 
реализации 



001

государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

32109

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

731

9 Прочие 695402

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

684098

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

421241

096

Выполнение 
государственны
х обязательств 
по проектам 
государственно-
частного 
партнерства

262857

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

11304

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

11304



14 Обслуживание 
долга

10

1
Обслуживание 
долга

10

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

10

15 Трансферты 9548856

1 Трансферты 9548856

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

9548856

006

в о з в р а т  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

5

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

9413217

038 Субвенции 135634

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

18775



Функциональная группа Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

Бюджетные 
кредиты

26253

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

26253

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

26253

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

26253

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

26253

Категория Наименование
Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

Погашение 
бюджетных 
кредитов

7478



5 Погашение 
бюджетных 
кредитов

7478

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

7478

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

7478

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

-1620

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

1620

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-22097

6 .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

22097

Поступление 
займов

26253

7 Поступления 
займов

26253

01
Внутренние 
государственны
е займы

26253

2 Договоры займа 26253

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

Погашение 
займов

7478



16 Погашение 
займов

7478

1
Погашение 
займов

7478

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

7478

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

7478

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

3322

 

 

Приложение 2 к решению
маслихата города Арыс
от 24 декабря 2020 года

№ 57/404-VI

Городской бюджет на 2022 год

Категория Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

1 2 3

1. Доходы 12837812

1 Налоговые поступления 1483772

01 Подоходный налог 358673

1 Корпоративный подоходный 
налог

73820

2
Индивидуальный 
подоходный налог

284853

03 Социальный налог 325869

1 Социальный налог 325869

04 Hалоги на собственность 717257

1 Hалоги на имущество 626373

3 Земельный налог 30742

4 Hалог на транспортные 
средства

60142

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

70692



2 Акцизы 12862

3
Поступления за 
использование природных и 
других ресурсов

46521

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

11309

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

11281

1 Государственная пошлина 11281

2 Неналоговые поступления 14872

01 Доходы от государственной 
собственности

14872

1
Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

517

3

Д и в и д е н д ы  н а  
государственные пакеты 
акций, находящиеся в 
государственной 
собственности

685

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

13664

7
Вознаграждения по кредитам
,  в ы д а н н ы м  и з  
государственного бюджета

6

Поступления от продажи 
основного капитала

0

Поступления трансфертов 11339168

4 Поступления трансфертов 11339168

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

11339168

2 Трансферты из областного 
бюджета

11339168

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа



1 2 3

2. Затраты 12837812

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

436895

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

159186

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

31968

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

31968

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

127218

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

125438

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1780

2 Финансовая 
деятельность

2120

О т д е л  
экономики и 



459
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

2120

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

2120

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

275589

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

87905

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

87905

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

37684



001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

37684

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

150000

040

Развитие 
объектов 
государствен
ных органов

150000

02 Оборона 20870

1
Военные 
нужды

18003

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

18003

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

18003

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

2867

Аппарат 
акима района 



122 (города 
областного 
значения)

2867

007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

2867

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

25000

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественног
о порядка и 
безопасности

25000

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

25000

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 



021 движения в 
населенных 
пунктах

25000

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1012505

1 Социальное 
обеспечение

206262

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

206262

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

206262

2 Социальная 
помощь

727477

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

727477

002
Программа 
занятости

324359

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс

15699



т в о м  
Республики 
Казахстан

006
Оказание 
жилищной 
помощи

23467

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

92626

010

Материальное
обеспечение 
детей-инвали
д о в ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

3026

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

106807

017

Обеспечение 
нуждающихся
инвалидов 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами и 
предоставлен
ие услуг 
специалистам
и жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы м и  
помощниками
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  

92279



программой 
реабилитации
инвалида

023

Обеспечение 
деятельности 
центров 
занятости 
населения

69214

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

78766

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

68766

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

42062

021

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

2070

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

7556

Реализация 
П л а н а  
мероприятий 



050
п о  
обеспечению 
п р а в  и  
улучшению 
качества 
ж и з н и  
инвалидов

16358

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

720

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

10000

094

Предоставлен
ие жилищных
сертификатов 
к а к  
социальная 
помощь

10000

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

396704

2
Коммунально
е хозяйство

157415

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

157415



011

Обеспечение 
бесперебойно
г о  
теплоснабжен
ия малых 
городов

157415

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

239289

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

239289

015

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

88534

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

16882

018

Благоустройс
т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

133873

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

849082

1
Деятельность 
в области 
культуры

139744

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (

139744



города  
областного 
значения)

003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

139744

2 Спорт 457812

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

457812

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

12044

004

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1765

005

Развитие 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта

419003

006

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

5000

007

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 

20000



различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

3
Информацион
н о е  
пространство

168270

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

106331

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

90091

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

16240

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

61939

002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

61939

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

83256

О т д е л  
культуры и 



455

развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

14528

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

14268

010

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

260

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

68728

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

25712

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

43016

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 



10

о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

53026

1 Сельское 
хозяйство

23952

462

О т д е л  
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

23952

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства

23952

6 Земельные 
отношения

22433

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

22433

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

17258



003
Земельно-хоз
яйственное 
устройство 
населенных 
пунктов

5175

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

6641

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

6641

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

6641

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

31828

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

31828

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

15596



001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
строительства

15596

468

О т д е л  
архитектуры 
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

16232

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
архитектуры 
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

16232

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

241032

1 Автомобильн
ый транспорт

241032

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

241032

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

241032

13 Прочие 300388



3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

27350

469

О т д е л  
предпринимат
ельства 
района (
города  
областного 
значения)

27350

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства

27050

004

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

300

9 Прочие 273038

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

244650

096

Выполнение 
государствен
н ы х  
обязательств 
по проектам 
государствен
но-частного 
партнерства

244650

О т д е л  
экономики и 
финансов 



459 района (
города  
областного 
значения)

28388

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

28388

14 Обслуживани
е долга

6

1 Обслуживани
е долга

6

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

6

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

6

15 Трансферты 9470477

1 Трансферты 9470477

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

9470477

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 



024 потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

9203821

038 Субвенции 266656

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-6418

Бюджетные 
кредиты

0

Категория Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Погашение 
бюджетных 
кредитов

6418

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

6418

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

6418

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

6418

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0

Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

6418

6 .  
Финансирова
ние дефицита 
(



использовани
е профицита) 
бюджета

-6418

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

Погашение 
займов

6418

16 Погашение 
займов

6418

1 Погашение 
займов

6418

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

6418

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

6418

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

0

 

 

Приложение 3 к решению
маслихата города Арыс
от 24 декабря 2020 года

№ 57/404-VI

Городской бюджет на 2023 год

Категория Наименование
Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

1 2 3

1. Доходы 3917621

1 Налоговые поступления 1766836

01 Подоходный налог 610188



1 Корпоративный подоходный 
налог

74078

2
Индивидуальный подоходный 
налог

536110

03 Социальный налог 340533

1 Социальный налог 340533

04 Hалоги на собственность 730180

1 Hалоги на имущество 654574

3 Земельный налог 32134

4 Hалог на транспортные средства 43472

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

74146

2 Акцизы 13762

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

48614

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

11770

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

11789

1 Государственная пошлина 11789

2 Неналоговые поступления 15438

01
Доходы от государственной 
собственности

15438

1
Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

542

3
Дивиденды на государственные 
пакеты акций, находящиеся в 
государственной собственности

712

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

14178

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

6

Поступления от продажи 
основного капитала

0

Поступления трансфертов 2135347

4 Поступления трансфертов 2135347



02 Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

2135347

2 Трансферты из областного 
бюджета

2135347

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. Затраты 3917621

01
Государственны
е услуги общего 
характера

444641

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

159636

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

31398

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

31398

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

128238

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

126458

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1780



2 Финансовая 
деятельность

2194

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2194

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2194

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

282811

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

89614

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

89614

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

37947

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 



001

области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

37947

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

155250

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

155250

02 Оборона 20977

1 Военные нужды 18085

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

18085

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

18085

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

2892

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

2892

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 



007 масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

2892

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

25875

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

25875

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

25875

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

25875

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1156379

1 Социальное 
обеспечение

320700

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

320700



005
Государственная
адресная 
социальная 
помощь

320700

2
Социальная 
помощь

755780

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

755780

002 Программа 
занятости

343822

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

16248

006
Оказание 
жилищной 
помощи

24288

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

95868

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  

3132



обучающихся на
дому

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

107224

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

95508

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

69690

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

79899

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

69899

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 

42261



реализации 
социальных 
программ для 
населения

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2142

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

7820

050

Реализация 
П л а н а  
мероприятий по 
обеспечению 
п р а в  и  
улучшению 
качества жизни 
инвалидов

16931

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

745

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10000

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

10000

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

437892

2
Коммунальное 
хозяйство

162925



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

162925

011

Обеспечение 
бесперебойного 
теплоснабжения 
малых городов

162925

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

274967

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

274967

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

91633

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

17473

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

165861

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

901021

1
Деятельность в 
области  
культуры

141680

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  141680



областного 
значения)

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

141680

2 Спорт 504154

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

504154

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

12114

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1826

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

448334

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

21180

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

20700



3 Информационно
е пространство

170982

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

106690

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

90356

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

16334

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

64292

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

64292

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

84205

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

14624

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

14384

Капитальные 
расходы 



010 государственног
о органа

240

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

69581

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

26028

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

43553

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

53844

1 Сельское 
хозяйство

24184

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

24184

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 24184



в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

6 Земельные 
отношения

22787

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

22787

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

17431

003

Земельно-хозяйс
твенное  
устройство 
населенных 
пунктов

5356

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

6873

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

6873

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

6873

Промышленност
ь, архитектурная



11
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

31984

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

31984

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

15653

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

15653

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

16331

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

16331

12 Транспорт и 
коммуникации

258192

1 Автомобильный 
транспорт

258192

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

258192



г о р о д а  
областного 
значения)

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

258192

13 Прочие 320325

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

27455

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

27455

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

27155

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

300

9 Прочие 292870

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

263488

096

Выполнение 
государственны
х обязательств 
по проектам 
государственно-

263488



частного 
партнерства

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

29382

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

29382

14 Обслуживание 
долга

6

1 Обслуживание 
долга

6

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

6

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

6

15 Трансферты 266485

1 Трансферты 266485

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

266485

038 Субвенции 266485

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-6418

Бюджетные 
кредиты

0

Категория Наименование



Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Погашение 
бюджетных 
кредитов

6418

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

6418

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

6418

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

6418

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

6418

6 .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-6418

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

Погашение 
займов

6418

16
Погашение 
займов

6418

1 Погашение 
займов

6418



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

6418

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

6418

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 

 

Приложение 4 к решению
маслихата города Арыс
от 24 декабря 2020 года

№ 57/404-VI

Перечень городских бюджетных программ развития и бюджетных инвестиционных 
проектов и программ на 2021 год

      Сноска. Приложение 4 – в редакции решения Арысского городского маслихата 
Туркестанской области от 30.11.2021  (вводится в действие с 01.01.2021).№ 15/72-VІІ
Функциональная группа Наименование

 Функциональная подгруппа

 Администратор бюджетных программ

Программа

1 2

Инвестиционные 
проекты

01
Государственные 
услуги общего 
характера

9

П р о ч и е  
государственные 
услуги общего 
характера

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

040
Развитие объектов 
государственных 
органов



03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

1 Правоохранительна
я деятельность

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

066

Строительство 
о б ъ е к т о в  
общественного 
порядка  и  
безопасности

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

1 Жилищное 
хозяйство

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

2 Коммунальное 
хозяйство

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

028
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

029
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения



058
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1 Деятельность в 
области культуры

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

011 Развития объектов 
культуры

09
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

1 топливо  и  
энергетика

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения

019
р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

9

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
топливно-энергетич
еского комплекса и 
недропользования

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)



036 Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

1 Сельское хозяйство

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

010 Развитие объектов 
сельского хозяйства

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


